Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DE
INSTALAR  SEMÁFORO  NO  CRUZAMENTO  DA  AVENIDA  D.  PEDRO  II  COM  A  RUA
PEREIRA LANDIM.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe estudo técnico realizado pela Prefeitura ou pelo setor competente acerca
da necessidade de instalação de semáforo no cruzamento da Avenida Dom Pedro II com
a Rua Pereira Landim?
2) Caso positivo, qual o resultado do estudo e quais medidas foram apontadas como
necessárias?
3) Há previsão orçamentária para a execução da obra? Em caso afirmativo, qual o
prazo estimado para sua realização?
4) Caso não haja estudo ou previsão, existe intenção do Executivo em incluir tal
demanda no planejamento de mobilidade urbana?

JUSTIFICATIVA:  O referido cruzamento  é de grande fluxo de veículos e pedestres,  sendo
considerado  um  ponto  crítico  de  trânsito  no  Município.  Diariamente,  inúmeros  munícipes
relatam dificuldades  para  a  travessia,  além de  situações  de risco  de  acidentes  devido  ao
intenso movimento e à falta de sinalização semafórica.

Nesse  sentido,  é  de  interesse  público  obter  informações  oficiais  sobre  a  possibilidade  de
instalação de um semáforo no local, de forma a garantir maior segurança e organização no
tráfego.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de setembro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
69

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
32

75
/2

02
5

22
/0

9/
20

25
 1

4:
35

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8789-5322-728D-FFD6

REQUERIMENTO Nº 690/2025

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 23/09/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-09-22T17:34:40+0000